
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Convenzione tra l'ASL AL e la Fondazione “Uccio Camagna Onlus” di 
Tortona per lo svolgimento di attività a supporto della S.S. UVOS.  

  
  

 IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la DGR n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;  
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - 

Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 
 
“Premesso che la Fondazione “Uccio Camagna Onlus” di Tortona, regolarmente iscritta 

all’Albo Provinciale delle Associazioni di Volontariato - protocollo d’iscrizione n. 2013/12623 - è 
un’organizzazione non lucrativa di carattere sociale (Onlus) che opera in ambito socio-sanitario;  

 
Vista la nota della Fondazione “Uccio Camagna Onlus”, registrata al protocollo aziendale n. 

119424 del 22/12/2016, con cui viene comunicata la volontà di stipulare una convenzione per 
offrire il supporto di un operatore competente nella programmazione e gestione degli screening 
oncologici; 

 
Acquisito il parere favorevole alla stipula della convenzione espresso dal Dott. Claudio 

Sasso, Responsabile dei percorsi di screening, con mail prot. n. 119657 del 22/12/2016; 
 
Vista la nota prot. n. 119905 del 22/12/2016 con cui il Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione ha espresso parere favorevole alla stipula della convenzione in argomento; 
 
Atteso che tale attività deve essere svolta sotto la supervisione e coordinamento del 

Responsabile della Struttura stessa e deve integrarsi con il personale dipendente e senza in alcun 
caso interferire con l’attività istituzionale ma costituirne un efficiente completamento; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 
Alla luce di quanto precede, si propone di stipulare la convenzione con la Fondazione “Uccio 

Camagna Onlus” con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento per la durata 
di due mesi, alle condizioni di cui all’accordo allegato alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale”; 

 

Pagina 2 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di stipulare, giusto quanto esplicitato in narrativa, la convenzione con la Fondazione “Uccio 

Camagna Onlus” di Tortona, per lo svolgimento di attività di supporto alla S.S. UVOS, da parte 
di un operatore competente nella programmazione e gestione degli screening oncologici per 
elaborare un piano di attività finalizzato ad assicurare la qualità dell’intero processo, con 
decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento per la durata di mesi due, alle 
condizioni di cui all’accordo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

 
3) di individuare il Dott. Claudio Sasso, Responsabile dei percorsi di screening, quale garante della 

corretta esecuzione degli adempimenti derivanti dalla convenzione in argomento; 
 

4) di trasmettere il presente atto alle Strutture interessate per i provvedimenti di competenza e 
per conoscenza; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, comma 

2, L.R. n. 10/1995 stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in argomento. 
 
 

Pagina 3 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



 

 

CONVENZIONE TRA L'ASL AL E LA FONDAZIONE “UCCIO CAMAGNA 

ONLUS” DI TORTONA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ A 

SUPPORTO DELLA S.S. UVOS 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Locale AL, C.F. e P.IVA  02190140067 (di seguito per 

brevità denominata ASL AL), rappresentata, in forza dei poteri conferiti con 

deliberazione n. 516 del 09.07.2015, dal Direttore S.C. Affari Generali - 

Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela Fumarola 

domiciliata, ai fini del presente accordo, presso la sede dell’Azienda, Via 

Venezia n. 6, Alessandria 

E 

La Fondazione UCCIO CAMAGNA ONLUS, con sede in Tortona, via Tito 

Carbone n. 5, Codice Fiscale: 94023410064 (di seguito per brevità 

denominata Fondazione), rappresentata dal Presidente Dott.ssa Pia Camagna 

domiciliata, ai fini del presente accordo, presso la sede stessa della 

Fondazione 

PREMESSO CHE 

La Fondazione con nota prot. n. 119424 del 22/12/2016 ha comunicato la 

disponibilità a fornire il supporto di un operatore competente nella 

programmazione e gestione degli screening oncologici. 

Con il presente atto si ritiene di regolare le modalità di tale collaborazione. 

Tutto ciò premesso  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - Oggetto della convenzione 

La Fondazione mette a disposizione della S.S. UVOS un operatore 

Pagina 4 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



 

 

competente per l’effettuazione di attività di programmazione e gestione degli 

screening oncologici previsti dal Programma locale n. 6 della Regione 

Piemonte, per elaborare un piano di attività finalizzato ad assicurare la 

qualità dell’intero processo con l’applicazione di procedure volte al 

mantenimento dei livelli ottimali di tutte le prestazioni, in particolare degli 

approfondimenti diagnostici di 2° livello. 

Tale attività viene espletata in circa n. 120 ore complessive. 

ART. 2 - Modalità di prestazione dell’attività  

L’operatore messo a disposizione dalla Fondazione si porrà sempre in 

rapporto di integrazione con il personale della S.S. UVOS ASL AL. 

Tutte le attività saranno svolte con la supervisione e il coordinamento del 

Dott. Claudio Sasso, Responsabile dei percorsi di screening e dovranno 

integrarsi con le attività istituzionali, non costituendo mai impedimento al 

normale svolgimento delle stesse, fermo restando che detta attività non 

stabilisce in alcun modo vincolo di subordinazione.  

Al fine di realizzare al meglio l’integrazione, l’operatore potrà partecipare, se 

richiesto, alle riunioni di servizio con il personale per concordare le modalità 

dell’attività stessa. 

ART. 3 - Registrazione accessi 

L’ASL provvederà a registrare gli accessi dell’operatore presso la Struttura 

mediante il sistema automatizzato di rilevazione presenze e la relativa 

documentazione, vistata dal Dott. Claudio Sasso, Responsabile dei percorsi di 

screening, dovrà essere inviata alla Fondazione, con cadenza mensile.  

ART. 4 - Collaborazione 

Le parti si impegnano a verificare, in uno spirito di collaborazione, la corretta 

Pagina 5 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



 

 

applicazione della presente convenzione.  

ART. 5 - Privacy 

L’operatore incaricato dalla Fondazione è tenuto all’osservanza del segreto 

professionale e comunque alla massima riservatezza su tutto ciò di cui viene 

a conoscenza per ragione del proprio operato e di quanto contenuto nel 

codice di comportamento di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013, così come 

integrato da quello aziendale. 

La Fondazione è nominata Responsabile ai sensi e per gli effetti di cui al 

D.Lg.vo n. 196 del 30.06.2003 e s.m.i. 

Art. 6 - Assicurazione 

La Fondazione garantisce che l’operatore è provvisto di copertura 

assicurativa per responsabilità civile e infortuni, connessa all’espletamento 

dell’attività oggetto della convenzione. 

ART. 7 - Durata della convenzione 

La presente convenzione ha validità di mesi due, con decorrenza dalla data di 

adozione dell’atto deliberativo. 

Non è ammesso il tacito rinnovo. 

ART. 8 - Rinvio normativa e Foro 

Per quanto non disposto dalla presente convenzione si rinvia alle norme 

generali vigenti in materia. 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere circa l'applicazione della 

convenzione stessa e che non si potessero dirimere in via amministrativa, 

verranno definite, in via esclusiva, avanti al Foro di Alessandria. 

ART. 9 - Regime fiscale 

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d'uso come 

Pagina 6 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



 

 

disposto dal DPR n. 131 del 26.04.1986 ed è esente dall’imposta di bollo ai 

sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 460 del 04.12.1997.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

________________________________, lì 

              Per l’ASL AL    

  

  FONDAZIONE UCCIO CAMAGMA ONLUS 

su delega del Direttore Generale                  IL PRESIDENTE 

                 Il Direttore  

S.C. AA.GG. - Relazioni Istituzionali - 

            Dott.ssa Pia CAMAGNA 

       Tutele - Attività Ispettiva 

     Dott.ssa Angela FUMAROLA 

Pagina 7 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 8 di 8 Deliberazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/3
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Convenzione tra l'ASL AL e la Fondazione ﬁUccio Camagna Onlusﬂ di Tortona per lo svolgimento di attività a supporto della S.S. UVOS.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: De Martire dr.ssa Monica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/3
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


